利润总额 4,429.68

归属于上市公司股东的净利润 3,989.29

归属于上市公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润
3,765.23

经营活动产生的现金流量净额 10,970.54

本年度非经常性净收益为 246.22 万元，涉及的项目和金额如下表：

单位：（人民币）万元

项   目 2009 年度

一、归属于母公司股东的净利润 3,989.29
二、减：非经常性收益项目 295.40
其中:

1、非流动资产处置收益 17.43

2、转让子公司股权收益 108.36

4、计入当期损益的政府补贴 156.00

6、营业外收入中的其他项目 13.61

三、加：非经常性损失项目 49.18
其中:

1、非流动资产处置损失 29.19

2、营业外支出中的其他项目 12.95

3、对外捐赠 7.04

四、加：非经常性损益的所得税影响数 -22.16

五、扣除非经常性后归属于母公司股东的净利润 3,765.23

二、 截至报告期末公司近 3 年的主要会计数据和财务指标

1、主要会计数据

单位：（人民币）万元

2009 年
本年比上年

增减（％）
2008 年

项  目 2010 年
调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

营业总收入 40,501.21 21,596.10 21,596.10 87.54 1,9777.75 1,9777.75
利润总额 4,429.68 4,478.05 4,478.05 -1.08 1,838.44 1,838.44

归属于上市公司股东的净

利润
3,989.29 4460.68 4460.68 -10.57

1,842.65 1,842.65

归属于上市公司股东的扣 3,765.23 1,956.81 1,956.81 92.42 1,170.91 1,170.91

北海港股份有限公司   2010 年年度报告

 6

除非经常性损益的净利润
经营活动产生的现金流量

净额
10,970.54 6,545.06 6,545.06 67.62 4,387.80 4,387.80

2009 年末
本年末比上

年末增减

（％）
2008 年末

 2010 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
总资产（元） 81,704.68 68,560.62 69,300.01 17.90 63,680.68 64,420.07

归属于上市公司股东的所

有者权益（元）
33,385.28 28,656.61 29,396.00 13.57 24,195.93 24,935.32

股本（股） 14,212.26 14,212.26 14,212.26 0 14,212.26 14,212.26

2、主要财务指标

2009 年
本年比上年

增减（％）
2008 年

项  目 2010 年
调整前 调整后 调整后 调整前 调整后

基本每股收益（元/股） 0.281 0.314 0.314 -10.51 0.130 0.130
稀释每股收益（元/股） 0.281 0.314 0.314 -10.51 0.130 0.130
扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.265 0.138 0.138 92.03 0.082 0.082

加权平均净资产收益率

（%）
12.71 16.88 16.42

减 3.71 个百

分点
7.92 7.67

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）
11.99 7.40 7.20

增 4.79 个百

分点
5.03 4.88

每股经营活动产生的现

金流量净额（元/股）
0.772 0.461 0.461 67.46 0.309 0.309

2009 年末
本年末比上

年末增减

（％）
2008 年末

 2010 年末

调整前 调整后 调整后 调整前 调整后
归属于上市公司股东的

每股净资产（元/股）
2.349 2.016 2.068 13.59 1.70 1.754

说明：因公司经营状况持续好转，估计未来期间能够取得足够的应纳税所得额用来

抵扣已计提资产减值损失暂时性差异。因此，对前期居于谨慎性原则未确认的递延所得

税资产，本期进行追溯调整 2008 年以前年度报表。调整后 2010 年比较会计报表已重新

表述，该会计差错对 2009 年末的累积影响数为 7,393,884.74 元，调增 2009 年末未分配

利润 7,393,884.74 元。

三、 报告期内股东权益变动情况

北海港股份有限公司   2010 年年度报告

 7

单位：（人民币）万元

年初数
项 目

调整前 调整后
本年增加 本年减少 年末数 变动原因

股 本 14,212.26 14,212.26 0 0 14,212.26 -
资本公积 16,856.78 16,856.78 16,856.78
盈余公积 2,405.20 2,405.20 2,405.20

未分配利润 -4,817.64 -4,078.25 3,989.29 -88.96
本 年 利 润

增加

股东权益 28,817.85 29,557.24 3,983.01 0 33,540.25
本 年 利 润

增加

第四章 股本变动及股东情况

一、 股本变动情况

（一） 股份变动情况

1. 股份变动情况表

   单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例

发行

新股
送股

公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份
58,423,914 41.11% 0 0 0 -2,489 -2,489 58421425 41.11%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
2、国有法人持股 58,404,958 41.09% 0 0 0 0 0 58,404,958 41.09%
3、其他内资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
 其中：境内非国

有法人持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
 其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 18,956 0.01% 0 0 0 -2,489 -2,489 16,467 0.01%
二、无限售条件股

份
83,698,695 58.89% 0 0 0 2,489 2,489 83,701,184 58.89%

1、人民币普通股 83,698,695 58.89% 0 0 0 2,489 2,489 83,701,184 58.89%
2、境内上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

北海港股份有限公司   2010 年年度报告

 8

3、境外上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 142,122,609
100.00

%
0 0 0 0 0 142,122,609 100.00%

限售股份变动情况表
单位：股

股东名称
年初限售

股数
本年解除限售股

数
本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

何典治 0 750 3000 2250
通过二级市

场竞价买入
2010 年 12 月 31
日

孙泽华 18,956 4739 0 14217
通过二级市

场竞价买入
2010 年 12 月 31
日

合计 18,956 5489 3000 16467 － －

（二）证券发行与上市情况

1. 报告期末前 3 年公司无发行证券情况。

2. 报告期内公司没有因送股、转增股本、配股、增发新股、非公开发行股票、权

证行权、实施股权激励计划、企业合并、可转换公司债券转股、减资、内部职工股上市、

债券发行或其他原因引起公司股份总数及结构的变动、公司资产负债结构的变动的情

形。

（三） 公司无内部职工股。

二、 股东和实际控制人情况

（一）报告期末股东总人数和前 10 名股东情况

1. 报告期末股东总数为 18647 户。

2. 报告期末持有公司股票前 10 名股东情况

单位：股

股东名称 股东性质
持 股

比例
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结

的股份数量

广西北部湾国际港务集团有限

公司
国有法人

40.79 57964958
57964958 0

中国长城资产管理公司 国有法人 4.98 7077706 0 0

交通银行－鹏华中国 50 开放

式证券投资基金
境内非国有

法人 1.27 1799891
0 0

陈新平 境内自然人 0.85 1202100 0 0

长江金色晚晴（集合型）企业

年金计划－浦发银行
境内非国有

法人 0.56 799800
0 0

北海港股份有限公司   2010 年年度报告